REQUERIMENTO N°____/2022-REQ.

                                                                 Santa Cruz do Capibaribe 17/02/2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as
formalidades legais contidas no Regimento Interno desta
Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe-
PE – Fábio Queiroz Aragão, extensivo a Il.ma. Srª. Secretária Municipal
de Desenvolvimento Urbano – Patrícia Souto de Barros Lagos no
sentido de envidar esforços para que viabilizem as obras de calçamento
da Rua: Nelson Pereira Aragão, no Bairro Malaquias Cardoso - Santa
Cruz do Capibaribe/PE.

JUSTIFICATIVA:

O Objetivo da referida proposição é para atender reivindicações dos moradores
da rua acima citada, para que os gestores providenciem as obras de
calçamento da rua. De acordo com a Constituição Federal de 1988, é de
competência dos Municípios desenvolver políticas de desenvolvimento urbano,
proporcionando o bem-estar da população. Tendo em vista ao crescimento
urbano de nossa cidade e consequentemente os bairros, o propósito deste
requerimento é oferecer uma qualidade de vida melhor aos moradores da rua
Nelson Pereira Aragão   e melhorar o deslocamento das pessoas e passagem
de veículo naquele local, tendo em Vista que nos dias de chuva é um
transtorno aos moradores, devido ao acúmulo de lamas.

Neste sentido, é notória a necessidade do calçamento na rua citada e conto
com os nobres vereadores para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2022.

Vereador – PSDB JOSÉ ADEMIR PEREIRA

		2022-02-17T10:29:15-0300
	JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430